
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 58 del 24/04/2025

Oggetto PROGRAMMAZIONE FONDI SIEI ANNI 2021-2022-2023-2024. ATTO DI INDIRIZZO. 
RIQUALIFICAZIONE STRUTTURE SCOLASTICHE. 

Il giorno ventiquattro aprile duemilaventicinque, con inizio alle ore 12:30 nella Sala di Giunta, si è riunita la 
Giunta Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 6
Assenti: 1

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto PROGRAMMAZIONE FONDI SIEI ANNI 2021-2022-2023-2024. ATTO DI INDIRIZZO. 
RIQUALIFICAZIONE STRUTTURE SCOLASTICHE. 

Il Sindaco

Premesso

Che la rete dei servizi educativi costituisce una risorsa importante per sostenere lo sviluppo e l’accompagnamento alla 
crescita dei bambini e delle bambine e, al tempo stesso, facilita la conciliazione dei tempi di lavoro e di cura delle 
famiglie; 

Che le strutture scolastiche costituiscono punti di confronto e diffusione di una cultura dell’educazione, di cittadinanza e 
integrazione, di sostegno alla genitorialità, importanti per tutta la comunità; 

Che sul piano normativo nazionale la novità più rilevante degli ultimi anni è costituita dalla filiera che, muovendo dalla L. 
107/2015, ha trovato nel D.Lgs. 65/2017 la concreta definizione di finalità e obiettivi comuni a tutti i servizi educativi e la 
continuità tra servizi educativi e scuola dell’infanzia, con la compiuta formalizzazione del “Sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni (SIEI)  ” e la seguente approvazione del “Piano di azione nazionale 
pluriennale” e del relativo riparto di fondi, rimessi alla programmazione regionale previa acquisizione della 
programmazione  degli Ambiti Territoriali ; 

Che per le annualità 2021/2022/2023 e per l’annualità 2024 a questo Comune, a seguito di programmazione presentata 
dall’Ambito C02 e di assegnazione e trasferimento dei Fondi SIEI da parte della Regione Campania e del riparto operato 
dal Coordinamento Istituzionale con i verbali di deliberazioni in data 11.11.2011 e in data  16.09.2024 sono state 
destinate al Comune di Maddaloni le seguenti somme : 

annualità 2021 euro 136.276,06;

annualità 2022 euro 164.413,18;

annualità 2023 euro 175.743,68;

annualità 2024 euro 180.000,00;

per complessivi euro 656.432,92;

Dato atto che il Comune ha previsto, nella programmazione presentata alla Regione Campania e da quest’ultima 
regolarmente approvata, in relazione alle citate annualità e risorse economiche, la realizzazione di interventi di 
riqualificazione delle strutture scolastiche, a titolarità pubblica,  attraverso interventi di efficientamento energetico e 
nello specifico la sostituzione di tutti gli infissi oramai obsoleti. Tale riqualificazione, attraverso sistemi più efficienti, 
contribuisce a mantenere le temperature costanti e confortevoli  e mira a garantire ai bambini degli ambienti più sicuri e 
sani, favorendo il loro benessere fisico e mentale;  

Dato atto che le scuole interessate dagli interventi di riqualificazione di cui sopra sono : 

Scuola A. Moro via Padre e Pio; Scuola Collodi via Matilde Serao; Scuola Lambruschini via Campolongo , Scuola Agazzi via 
Feudo e  Scuola Imposimato Via Roma ; 

Richiamata la determina n.817/2024 di impegno al cap. di spesa 1417.01 della somma complessiva di euro 476.432,92, 
in favore del Comune di Maddaloni,  per le annualità 2021/2022/ 2023 ;  

Richiamata, altresì, la determina n.1000/2024 di impegno al cap. di spesa 1417.02 della somma complessiva di euro 
180.000,00 in favore del Comune di Maddaloni, per l’ annualità 2024;  

Ritenuto opportuno fornire apposito atto di indirizzo all’Area Tecnica al fine di predisporre un progetto per la 
riqualificazione delle strutture scolastiche succitate, come da programmazione approvata dalla Regione Campania per le 
annualità 2021, 2022, 2023 e 2024 ;



Preso atto che sono stati  richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti  :

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267  e s.m.i.; 

              PROPONE DI DELIBERARE

1) La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) Di formulare all’UTC - Area Tecnica, un apposito atto di indirizzo ed impulso per predisporre gli atti progettuali 
necessari per la riqualificazione delle strutture scolastiche, a titolarità pubblica, attraverso interventi di 
efficientamento energetico e nello specifico la sostituzione di tutti gli infissi oramai obsoleti, come da 
programmazione approvata dalla Regione Campania, per le annualità 2021, 2022, 2023, 2024, che prevede una 
spesa complessiva di euro 656.432,92; 

3) Di dare atto che le scuole interessate dagli interventi di riqualificazione di cui sopra sono:

Scuola A. Moro sita in via Padre e Pio; 

Scuola Collodi sita in via Matilde Serao; 

Scuola Lambruschini sita in via Campolongo;

Scuola Agazzi sita in via Feudo;

Scuola Imposimato sita in Via Roma ; 

4) Di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica dell’adozione dei provvedimenti di competenza;

5) Di rendere, infine, l’adottanda deliberazione, con separata ed unanime votazione, considerata l’urgenza, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

 Il Proponente

 DE FILIPPO ANDREA

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 14/04/2025 ad oggetto: 

“PROGRAMMAZIONE FONDI SIEI ANNI 2021-2022-2023-2024. ATTO DI INDIRIZZO. RIQUALIFICAZIONE 

STRUTTURE SCOLASTICHE. ”;

 

DATO ATTO che Il Dirigente dell'Area 1  e il Dirigente dell' Area 4 Economico-Finanziaria hanno reso, ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile;

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;
 
 

DELIBERA
 

 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 14/04/2025, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
DI INCARICARE Il Dirigente dell'Area 1  di tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente 
provvedimento.
 
Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 267/2000 
attesa la necessità di porre in essere tutti gli atti consequenziali.



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/04/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 02/05/2025

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 754

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
754 dell’Albo Pretorio del Comune dal 02/05/2025 al 17/05/2025.

Maddaloni, lì02/05/2025

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


